

MARZEC 2025



MONITOR KOREAŃSKI

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje miedzykoreańskie.

DR JOANNA BECZKOWSKA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet Łódzki

MONITOR KOREAŃSKI

MARZEC 2025

IMPEACHMENT PREMIERA HAN DUCK-SOO ZOSTAŁ ODRZUCONY PRZEZ TRYBUNAŁ KONSTYTUCYJNY. Han Duck-soo wrócił na stanowisko premiera i do pełnienia obowiązków prezydenta, dziękując za "mądrą decyzję" i wzywając do współpracy ponadpartyjnej w celu pokonania kryzysu i rozwoju Korei. Z kolei Lee Jae-myung, lider opozycji, został uniewinniony w sprawie naruszenia prawa wyborczego, co może wzmocnić jego pozycję polityczną, ale wciąż pozostaje oskarżony w pięciu innych sprawach, w tym o korupcję. Sytuacja polityczna pozostaje napięta, ponieważ zarówno wynik impeachmentu prezydenta Yoon Suk-yeola, jak i kolejne procesy Lee Jae-myunga mogą wpłynąć na przyszłe wybory i układ sił w kraju.

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

5 marca: nowa polityka wizowa mająca przyciągnąć ekspertów z dziedziny nowych technologii została omówiona przez rząd. Zmiany wizowe zostały omówione podczas posiedzenia Komisji ds. Polityki wobec Cudzoziemców, której przewodniczył pełniący obowiązki prezydenta minister Choi Sang-mok. Głównym celem spotkania było omówienie i dostosowanie polityki imigracyjnej Korei Południowej w odpowiedzi na zmieniające się potrzeby gospodarcze i społeczne. Komisja zajęła się trzema kluczowymi obszarami: poprawą systemu wizowego w celu przyciągnięcia wykwalifikowanych talentów i wspierania lokalnego rozwoju, udoskonaleniem programów integracji społecznej dla imigrantów oraz wdrożeniem planów mających na celu pozyskanie zagranicznych opiekunów osób starszych w obliczu starzejącego się społeczeństwa. Elementem tej polityki ma być wprowadzenie „wizy top-tier” dla światowej klasy talentów w kluczowych zaawansowanych sektorach przemysłu, takich jak półprzewodniki, wyświetlacze, baterie wtórne, biotechnologia, robotyka i obronność. Ponadto postanowiono utworzyć nową wizę młodzieżową "Youth's Dream in Korea", która ma na celu zaoferowanie młodym obywatelom krajów sojuszniczych (np. uczestników wojny koreańskiej lub głównych partnerów gospodarczych) możliwości doświadczenia koreańskiej kultury i odbycia stażu. W ten program wizowy mają być zaangażowane koreańskie uczelnie.

8 marca: prezydent Yoon Suk-yeol został zwolniony z aresztu. Zwolnienie Yoon Suk-yeola nastąpiło po orzeczeniu sądu, które pozwoliło na toczenie się

procesu bez fizycznego zatrzymania w związku z zarzutami dotyczącymi jego działań mających na celu wprowadzenie stanu wojennego. Pomimo zwolnienia z aresztu, zarówno proces impeachmentu, jak i postępowanie karne przeciwko Yoonowi będą kontynuowane, co wywołuje różne reakcje wśród partii politycznych, od zadowolenia rządzącej partii po krytykę opozycji, która wzywa do formalnego usunięcia go z urzędu przez Trybunał Konstytucyjny.

14 marca: ustawa powołująca specjalnego prokuratora w sprawie nadużyć wyborczych prezydenta Yoon Suk-yeola została zawetowana. Pełniący obowiązki prezydenta Choi Sang-mok wezwał parlament do ponownego rozpatrzenia ustawy, argumentując, że zakres dochodzenia jest zbyt szeroki i niejasny, a także podważając sens powoływania specjalnego prokuratora w sytuacji, gdy prokuratura już prowadzi śledztwo. Projekt ustawy stworzony przez Partię Demokratyczną zakłada powołanie specjalnego prokuratora, mającego zbadać zarzuty o nadużycia i wpływanie na wybory przez prezydenta Yoon Suk-yeola oraz jego małżonkę. Prowadzone przez prokuraturę śledztwo dotyczy powiązań pary prezydenckiej z biznesmenem Myung Tae-gyunem, oskarżanym o wpływanie na nominacje partyjne w wyborach lokalnych.

16 marca: obniżenie rankingu Korei Południowej przez amerykański Departament Energii wywołało spór polityczny wewnątrz kraju. Partie rywalizujące w Korei Południowej starły się w związku z umieszczeniem Korei przez Departament Energii USA (DOE) w najniższej kategorii swojej listy "krajów wrażliwych". Znalezenie się w tej kategorii może ograniczyć współpracę w takich obszarach jak energetyka jądrowa i inne technologie strategiczne. Decyzja USA miała miejsce w styczniu (choć została upubliczniona dopiero w marcu), a partie obwiniały siebie nawzajem o brak odpowiedniej reakcji. Główna partia opozycyjna, Partia Demokratyczna (DP), obarczyła winą za to zawieszonego prezydenta Yoon Suk-yeola i jego brak kompetencji – w tym promowanie idei nuklearnego zbrojenia Korei Południowej i wprowadzenie stanu wojennego. Rzecznik DP, Cho Seung-rae, oświadczył, że "uznanie za 'wrażliwy kraj' jest pierwszym w historii pogorszeniem sojuszu Korea-USA, który stale rozwijał się od czasów wojny koreańskiej". Cho dodał, że "kryzysy polityczne, gospodarcze, dyplomatyczne i bezpieczeństwa, które mają miejsce w Korei, są dyplomatyczną katastrofą spowodowaną przez niekompetentnego prezydenta Yoon Suk-yeola i jego rząd". Partia Demokratyczna odniosła się także do pogorszenia komunikacji z USA w wyniku kryzysu politycznego wywołanego wprowadzeniem krótkotrwałego stanu wojennego w grudniu. Z kolei rządząca Partia Siły Narodu (PPP) oświadczyła, że nadmierne próby impeachmentu ze strony DP podważyły wysiłki dyplomatyczne rządu. Rzecznik PPP, Kwon Dong-wook, podkreślił, że „premier Han Duck-soo został poddany procedurze impeachmentu i zawieszony w obowiązkach”, co jego zdaniem sparaliżowało wysiłki dyplomatyczne i negocjacyjne rządu w relacjach z USA. Z kolei eksperci wskazali, że decyzja USA

mogła być związana również z promowaniem przez Koreę Południową własnych rozwiązań z dziedziny elektrowni jądrowych w innych krajach.

17 marca: według prognoz liczba osób aktywnych zawodowo w Korei Południowej dramatycznie spadnie. Państwowa agencja Korea Employment Information Service przedstawiła raport dotyczący problemów demograficznych Korei Południowej, które doprowadzą do znaczącego spadku liczby osób aktywnych zawodowo. Prognozuje się, że ta tendencja rozpocznie się w ciągu pięciu lat, skutkując niedoborem ponad 820 tysięcy pracowników do 2033 roku, co będzie konsekwencją utrzymującej się niskiej stopy urodzeń. W związku z tym badanie wskazuje na potrzebę systemowych działań rządu mających na celu zwiększenie uczestnictwa w rynku pracy, podniesienie produktywności oraz ewentualne rozważenie zwiększenia imigracji zarobkowej, aby złagodzić negatywne skutki przewidywanego deficytu siły roboczej w kluczowych sektorach gospodarki.

20 marca: rosyjski dyplomata został wezwany przez MON w celu wyjaśnienia lotów w pobliżu strefy powietrznej Korei Południowej. W odpowiedzi na wielokrotne naruszenie koreańskiej strefy identyfikacji obrony powietrznej (KADIZ) przez rosyjskie samoloty wojskowe, koreańskie Ministerstwo Obrony wezwało rosyjskiego attaché obrony w Seulu, aby złożyć formalny protest. Od 11 marca rosyjskie samoloty wchodzące w KADIZ nie odpowiadały na próby nawiązania komunikacji. Strefa ta jest obszarem, w którym identyfikacja obcych maszyn ma zapobiegać przypadkowym starciom.

24 marca: impeachment premiera Han Duck-soo został odrzucony przez Trybunał Konstytucyjny. Kluczowym powodem odrzucenia wniosku Zgromadzenia Narodowego o impeachment był brak dowodów na aktywne zaangażowanie Hana w dekretywanie stanu wojennego. Uznano również, że opóźnienie w powołaniu sędziów Trybunału Konstytucyjnego nie stanowiło wystarczającego naruszenia zaufania publicznego. W rezultacie werdyktu, Han Duck-soo natychmiast powrócił na swoje stanowiska – w tym do pełnienia obowiązków prezydenta, przejmując je od ministra finansów Choi Sang-moka, który kierował rządem od czasu zawieszenia Hana 27 grudnia. Po ogłoszeniu orzeczenia, Han Duck-soo powitał je jako "mądrą decyzję". W swoim przemówieniu do narodu wezwał do współpracy ponadpartyjnej, aby pomóc Korei w przezwyciężeniu obecnego kryzysu i osiągnięciu dalszego postępu. Podkreślił, że większość Koreańczyków nie chce, aby kraj skłaniał się zbyt mocno w lewo lub w prawo, lecz pragnie jego rozwoju. Zadeklarował również, że priorytetem będzie zajęcie się kwestiami handlowymi.

25 marca: apel o impeachment prezydenta został wystosowany przez środowisko literackie. Grupa koreańskich pisarzy (w tym noblistka, Han Kang) i krytyków literackich wydała publiczne oświadczenie w sprawie prezydenta

Yoon Suk-yeola. W swoim stanowisku apelują oni do Trybunału Konstytucyjnego o podtrzymanie impeachmentu prezydenta Yoon Suk Yeola, wyrażając zaniepokojenie opóźnieniem w wydaniu orzeczenia. Sygnatariusze, reprezentujący znaczące postacie koreańskiej sceny literackiej, krytykują prezydenta za nielegalną deklarację stanu wojennego i wzywają do szybkiego przywrócenia porządku prawnego oraz wartości demokratycznych.

25 marca: recykling krytycznych minerałów ma zostać zwiększony.

Ministerstwo Handlu, Przemysł i Energii przedstawiło plan intensyfikacji przemysłu recyklingu kluczowych minerałów ze zużytych baterii i elektronicznych komponentów. Głównym celem tej strategii jest zabezpieczenie stabilnego łańcucha dostaw niezbędnych surowców dla zaawansowanych technologii, takich jak nikiel, kobalt i lit, poprzez zwiększenie krajowego wskaźnika recyklingu. Rząd planuje osiągnąć to poprzez tworzenie specjalnych klastrów przemysłowych, budowę systemów śledzenia zużytych baterii, wsparcie finansowe dla przedsiębiorstw oraz złagodzenie regulacji prawnych.

25-26 marca: współpraca energetyczna została omówiona z gubernatorem

Alaski. Gubernator Alaski Mike Dunleavy odbył wizytę w Korei Południowej, podczas której doszło do spotkań z przedstawicielami południowokoreańskiego rządu oraz kluczowych przedsiębiorstw. Spotkał się między innymi z pełniącym obowiązki prezydenta premierem Han Duck-soo. Głównym tematem rozmów było poszerzenie współpracy między Koreą Południową a Alaską, zwłaszcza w sektorze energetycznym. Spotkanie to odbyło się w kontekście zainteresowania Stanów Zjednoczonych udziałem Korei Południowej w ich projekcie budowy rurociągu do transportu skroplonego gazu ziemnego (LNG), o co apelował prezydent Donald Trump.

26 marca: Lee Jae-myung został uniewinniony przez sąd apelacyjny.

Lider Demokratycznej Partii Korei, Lee Jae-myung, został w środę uniewinniony w swoim procesie apelacyjnym od zarzutów naruszenia Ustawy o Wyborach Publicznych. Orzeczenie może pomóc wzmocnić pozycję Lee Jae-myunga w partii – jednak wiele zależy od nastrojów społecznych związanych z impeachmentem prezydenta Yoon Suk-yeola - czy zostanie on utrzymany, czy oddalony. Werdykt usuwa najbardziej bezpośrednią przeszkodę prawną dla kandydowania Lee Jae-myunga w możliwych przyspieszonych wyborach prezydenckich, jednak nie oznacza końca kłopotów prawnych. Lider opozycji oskarżony jest w sumie w ośmiu sprawach sądowych, z których pięć jest w toku. Sprawy te obejmują jego sprawę o krzywoprzysięstwo, proces związany z zarzutami dotyczącymi przekazów pieniężnych powiązanych z Koreą Północną oraz sprawy korupcyjne dotyczące planów rozwoju miasta i niewłaściwego wykorzystania lokalnej karty kredytowej rządu na prywatne wydatki. Rządząca Siły Narodu (PPP) wyraziła

silne ubolewanie z powodu decyzji sądu apelacyjnego o uchyleniu wyroku w zawieszeniu dla Lee Jae-myunga w sprawie o naruszenie prawa wyborczego. Lider PPP, Kweon Seong-dong, powiedział, że wielu polityków straciło kariery polityczne z powodu zarzutów o składanie fałszywych oświadczeń i nie rozumie, jak Lee mógł zostać uniewinniony za to samo.

26 marca: koreańska konstrukcja została zainstalowana w obszarze spornym z Chinami na Morzu Żółtym. W odpowiedzi na chińską budowę stalowych konstrukcji na spornym obszarze, zwanym Tymczasową Strefą Morską (PMZ), Korea Południowa zainstalowała własną pływającą konstrukcję. Działanie to ma na celu przeprowadzenie badań środowiskowych i stanowi reakcję na naruszenie porozumień dotyczących PMZ, gdzie dozwolone są jedynie połowy i wspólne zarządzanie zasobami morskimi (więcej na temat genezy sporu zob. sekcję „Komentarz”).

26 marca: współpraca związana z energią wodorową została wzmocniona z Japonią. Rządy obu państw kontynuowały dialog na szczeblu ministerialnym i dyrektorskim. Efektem spotkania było powołanie grup roboczych zajmujących się kluczowymi aspektami rozwoju sektora, takimi jak łańcuch dostaw czystego wodoru, certyfikacja i standardy bezpieczeństwa. Najnowszym krokiem jest także utworzenie wspólnej platformy dla sektora prywatnego, mającej na celu wzmocnienie współpracy w budowie łańcuchów dostaw czystego wodoru oraz w obszarach jego zastosowania, jak energetyka i mobilność. Celem tych działań jest współtworzenie globalnego ekosystemu wodorowego, wykorzystując pozycję obu krajów jako liderów w produkcji i konsumpcji czystego wodoru.

28 marca: współpraca związana z rolnictwem ma być rozwijana z Chinami. Koreańsko-Chińskie Stowarzyszenie Wymiany Międzynarodowej Nowego Jedwabnego Szlaku podpisało memorandum o współpracy z Chińskim Stowarzyszeniem Rozwoju Wsi (CARD). Celem porozumienia jest wspieranie międzynarodowej wymiany i rozwoju rolnictwa między Koreą Południową a Chinami w ciągu najbliższych pięciu lat poprzez inicjatywy takie jak internacjonalizacja marek rolniczych i wymiana technologii. Pierwszym wspólnym przedsięwzięciem będzie organizacja konferencji w Boao, mająca na celu promocję marek rolniczych z kilku krajów oraz nawiązanie współpracy i inwestycji w tym sektorze.

28 marca: Krajowa Rada Bezpieczeństwa SI została utworzona przez Biuro Prezydenta. Celem rady jest opracowanie strategii reagowania na zagrożenia bezpieczeństwa związane ze sztuczną inteligencją. Podczas inauguracyjnego spotkania przedstawiciele różnych agencji rządowych zgodzili się na szybką wymianę informacji i skoordynowane działania w celu systemowego przeciwdziałania tym wyzwaniom. Podkreślono, że proaktywne reagowanie jest konieczne w obliczu potencjalnego nadużycia technologii sztucznej inteligencji

i utraty nad nią kontroli, co mogłoby prowadzić do poważnych cybernetycznych zagrożeń.

30 marca: trójstronna współpraca gospodarcza z Chinami i Japonią została omówiona w Seulu. 13. Trójstronne Ministerialne Spotkanie Gospodarki i Handlu odbyło się po raz pierwszy od 2019. Udział wzięli w nim ministrowie handlu Chin Wang Wentao, Japonii Yoichi Muto oraz Korei Południowej Ahn Duk-geun. Głównym celem rozmów było wzmocnienie współpracy handlowej między tymi trzema ważnymi gospodarkami w obliczu rosnącego protekcjonizmu (w tym wprowadzonych przez USA „wzajemnych cel”) i napięć na globalnym rynku. Ministrowie wyrazili swoje poparcie dla multilateralnego systemu handlowego opartego na zasadach WTO i zgodzili się przyspieszyć negocjacje w sprawie trójstronnego porozumienia o wolnym handlu, a także omówili kwestie związane z nowymi technologiami, łańcuchami dostaw i stabilizacją środowiska biznesowego. W celu wspierania zrównoważonego wzrostu, Seul, Pekin i Tokio zapowiedziały współpracę w zakresie bezemisyjnych technologii energetycznych, w tym energii odnawialnej, energii jądrowej i wodoru, oraz pogłębienia współpracy cyfrowej. Na marginesie trójstronnego spotkania, Ahn Duk-geun uczestniczył także w dwustronnych rozmowach z Japonią i Chinami.

29-30 marca: protesty dotyczące impeachmentu prezydenta Yoon Suk-yeola odbyły się w całym kraju. Decyzja Trybunału Konstytucyjnego o przesunięciu werdyktu w sprawie impeachmentu prezydenta na kwiecień zmobilizowała zarówno przeciwników, jak i zwolenników Yoon Suk-yeola do zorganizowania wieców i demonstracji w całym kraju. Szacuje się, że około 15 000 protestujących zebrało się w pobliżu pałacu Gyeongbok, trzymając transparenty z żądaniem "natychmiastowego usunięcia" Yoon Suk Yeola i skandując hasła takie jak "Koniec rebelii i nadejście nowego świata". Partia Demokratyczna i cztery inne partie opozycyjne również zorganizowały oddzielny wiec w Gwanghwamun w centrum Seulu, gdzie poseł DP Park Chan-dae oświadczył: "Miejsce Yoon Suk-yeola jest w więzieniu. Spróbuje ponownie wprowadzić stan wojenny, jeśli nie zostanie usunięty". Po stronie zwolenników prezydenta, około 23 000 osób zebrało się w centrum Seulu na regularnym weekendowym wiecu, potępiając impeachment jako "nieuzasadniony" i domagając się korzystnego orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego. Save Korea, chrześcijańska grupa obywatelska, zorganizowała oddzielny wiec w pobliżu Zgromadzenia Narodowego w Yeouido, w zachodniej części Seulu, w którym uczestniczyło około 3000 osób, w tym kilku posłów z rządzącej Partii Siły Narodu. Podobne wiece – choć na mniejszą skalę niż w stolicy - były organizowane w całym kraju – w Changwon, Busan, Ulsan, Daejeon czy Chungbuk. Wszystkie te protesty wskazują na głębokie podziały społeczne i polityczne w Korei Południowej w związku z impeachmentem prezydenta Yoon Suk Yeola oraz na silne emocje i oczekiwania związane z orzeczeniem Trybunału Konstytucyjnego.

31 marca: nowelizacja prawa ochrony kluczowych technologii przemysłowych została zaproponowana. Ministerstwo Handlu, Przemysłu i Energii poinformowało o planach nowelizacji przepisów związanych z ochroną technologii przemysłowych. Głównym celem zmian jest zwiększenie kar za nielegalny wywóz za granicę strategicznych technologii, takich jak półprzewodniki, wyświetlacze, przemysł stoczniowy i motoryzacyjny, podnosząc maksymalną grzywnę do 6,5 miliarda wonów. Nowe przepisy rozszerzają zakres odpowiedzialności karnej na osoby, które wiedziały o zagranicznym wykorzystaniu wyciekłej technologii oraz na pośredników w tym procederze, a także wprowadzają większe możliwości interwencji państwa w zarządzanie i ochronę tych technologii.

KOMENTARZ

Spór dyplomatyczny z Chinami. Chiny zainstalowały dwie konstrukcje w okresie od kwietnia do maja ubiegłego roku, a na początku tego roku wykryto zamiar zainstalowania kolejnej. Te działania wywołały duże kontrowersje w Korei Południowej. Konstrukcje zostały zainstalowane w tymczasowej strefie połowowej, ustanowionej na mocy porozumienia o połowach z 2000 roku. Strefa ta znajduje się na obszarze, gdzie pokrywają się 200-milowe wyłączne strefy ekonomiczne (WSE) Korei i Chin. Porozumienie określa liczbę dopuszczalnych statków rybackich i limity połowów, ale nie zawiera przepisów dotyczących instalacji konstrukcji. Istotnym problemem jest fakt, że Chiny uniemożliwiają koreańskim statkom badawczym dostęp do tych konstrukcji w celu weryfikacji, czy rzeczywiście służą one do celów rybackich. Chociaż istnieje obawa budowania sztucznych wysp, aby zwiększyć roszczenia terytorialne, to ta opcja została wykluczona przez władze koreańskie. spór dyplomatyczny koncentruje się na legalności i celu instalacji chińskich konstrukcji w strefie tymczasowych środków na Morzu Żółtym, a także na potencjalnym wpływie tych działań na negocjacje dotyczące delimitacji WSE i prawach Korei Południowej na tym obszarze.

Ambasada Chin w Korei Południowej wydała oświadczenie, w którym twierdzi, że te konstrukcje są głębokomorskimi obiektami do chowu i hodowli ryb, zlokalizowanymi na chińskich wodach przybrzeżnych, i służą "racjonalnemu wykorzystaniu przybrzeżnych zasobów morskich". Chiny twierdzą również, że ich działania są zgodne z chińskim prawem krajowym i prawem międzynarodowym,

nie naruszają porozumienia o połowach między Koreą a Chinami i nie wpływają na prawa Korei wynikające z tego porozumienia. Dodatkowo zapewniają, że podjęto ścisłe środki ochrony środowiska i bezpieczeństwa dotyczące tych obiektów i że nie będą one miały wpływu na środowisko morskie ani bezpieczeństwo żeglugi.

Korea podjęła działania dyplomatyczne w celu rozwiązania sporu. Rząd Korei Południowej podniósł tę kwestię na drodze dyplomatycznej i wzywa Chiny do powstrzymania się od takich działań. Ministerstwo Spraw Zagranicznych Korei oświadczyło, że rząd aktywnie reaguje na szczeblu międzyresortowym, aby zapewnić, że nie zostaną naruszone legalne interesy morskie Korei na Morzu Żółtym.

Warto jednocześnie zauważyć, że spór nie wpłynął na inne działania dyplomatyczne, takie jak udział w trójstronnym spotkaniu ministrów handlu. W obliczu coraz większego protekcjonizmu gospodarczego Korea Południowa dostrzega konieczność utrzymania współpracy z Chinami.

Przygotowanie do wprowadzenia amerykańskich ceł. Korea Południowa aktywnie przygotowuje się na wprowadzenie przez Stany Zjednoczone zapowiadanych ceł, w tym wzajemnych ceł na wszystkie kraje oraz 25-procentowego cła na importowane samochody. Rząd Korei traktuje wprowadzenie wzajemnych ceł przez USA jako pewnik. Z tego powodu głównym celem stało się uniknięcie najgorszego scenariusza i uzyskanie relatywnie niższych stawek celnych w porównaniu z konkurencją, aby utrzymać przewagę konkurencyjną na rynku amerykańskim. Korea Południowa koncentruje swoje wysiłki negocjacyjne z USA na uzyskaniu "uprzywilejowanego traktowania" w zakresie stawek celnych. Wysocy rangą urzędnicy, tacy jak minister przemysłu Ahn Duk-geun i szef negocjacji handlowych Jeong In-gyo, odbyli szereg wizyt w USA w celu lobbowania za jak najkorzystniejszymi warunkami. Korea zamierza wykorzystać swoją współpracę z USA w kluczowych sektorach, takich jak przemysł stoczniowy czy małe modułowe reaktory jądrowe (SMR), a także zwiększenie zakupów energii z USA, w tym uczestnictwo w rozwoju LNG na Alasce jako atut w negocjacjach. Dodatkowo, zakrojone na szeroką skalę inwestycje koreańskich firm w USA, takie jak plany inwestycyjne Hyundai Motor Group o wartości 21 miliardów dolarów oraz zakup samolotów i silników odrzutowych przez Korean Air za 32,7 miliardów dolarów, mają wzmocnić pozycję negocjacyjną Korei. Seul początkowo liczył na wyjątek od wzajemnych ceł ze względu na zawarte z USA Porozumienie o Wolnym Handlu (KORUS FTA), które zniosło cła na większość towarów. Wprowadzenie ceł wzajemnych podważyłoby sens KORUS FTA jako umowy o wolnym handlu – kwestia ta

z pewnością będzie podnoszona w negocjacjach. Korea zdaje sobie sprawę, że ogłoszenie stawek celnych po 2 kwietnia to dopiero początek długotrwałych negocjacji z administracją Trumpa. Ostateczne stawki mogą ulec zmianie w zależności od "pakietu" propozycji przedstawionych przez Koreę. Ponadto Seul uważnie śledzi, jakie stawki celne zostaną nałożone na głównych konkurentów, takich jak Unia Europejska i Japonia, ponieważ to będzie kluczowe dla utrzymania relatywnej konkurencyjności na rynku amerykańskim. W przeciwieństwie do UE i Kanady, które rozważają odwetowe cła, Korea prawdopodobnie przyjmie ostrożniejsze podejście ze względu na wysokie uzależnienie gospodarcze od USA oraz szersze implikacje dyplomatyczne, militarne i bezpieczeństwa.

Wyraźnie zaznaczają się także naciski ze strony USA, mające na celu zmniejszenie deficytu handlowego. Gubernator Alaski Mike Dunleavy aktywnie zabiegał o zaangażowanie Korei w projekt LNG. Argumentował, że takie działanie pomogłoby Korei w zmniejszeniu deficytu handlowego i przyniosłoby korzyści koreańskim firmom zainteresowanym dostawą statków, rur i modułów stalowych dla projektu. Podkreślił, że zakup LNG z Alaski jest kluczowy dla wzajemnych relacji i że Korea powinna aktywnie uczestniczyć w projekcie, biorąc pod uwagę jej sojusz ze Stanami Zjednoczonymi. Wizyta gubernatora Dunleavy'ego może być rozpatrywana jako element nacisku: działał on jako wysłannik ds. gospodarczych i energetycznych prezydenta Trumpa, wspominając o powiązaniach projektu LNG z negocjacjami celnymi między Koreą a USA. Mimo intensywnych rozmów i oczekiwań dotyczących podpisania listu intencyjnego, podczas wizyty nie osiągnięto konkretnych rezultatów w postaci wiążących umów lub obietnic ze strony koreańskiego rządu ani firm z sektora energetycznego i stalowego.

Wynika to z dylematu, w jakim znalazła się Korea w związku z tym projektem. Z jednej strony, prośby Stanów Zjednoczonych o inwestycje i zakupy LNG nie mogą być ignorowane, ponieważ mogą posłużyć jako dźwignia w negocjacjach dotyczących ceł. Zakup alaskańskiego LNG jest rozważany przez rząd Korei jako jedna z opcji mających na celu zrównoważenie bilansu handlowego z USA. Korea, będąca trzecim co do wielkości importerem LNG na świecie, poszukuje nowych źródeł dostaw w związku z wygasającymi długoterminowymi kontraktami z Katarą i Omanem. Koreański koncern gazowy KOGAS, odpowiedzialny za około 80% importu LNG, również aktywnie poszukuje nowych dostawców, a zakup gazu z Alaski, przy zapewnieniu odpowiedniej ceny i opłacalności, jest możliwą opcją.

Z drugiej strony, Korea obawia się ogromnych kosztów projektu, szacowanych na 44 miliardy USD. Inwestowanie w tak duży projekt wiąże się ze znacznym obciążeniem, zwłaszcza biorąc pod uwagę, że koszt ten odpowiada około jednej dziesiątej rocznego budżetu Korei. Dodatkowym ryzykiem są potencjalne opóźnienia w budowie wynikające z trudnych warunków klimatycznych Alaski oraz kwestie związane z ochroną środowiska, które mogą jeszcze zwiększyć koszty. Warto również zauważyć, że w przeszłości globalne firmy energetyczne, takie jak ExxonMobil i BP, wycofały się z tego projektu z powodu obaw o rentowność i niepewność.

Kolejnym czynnikiem ryzyka jest niepewna sytuacja na rynku LNG po 2030 roku w związku z globalnymi celami neutralności węglowej i zmienną sytuacją geopolityczną. Nawet jeśli projekt zostanie pomyślnie zrealizowany i produkcja LNG rozpocznie się zgodnie z planem około 2029–2030 roku, kluczowym aspektem pozostanie "rozsądna cena" alaskańskiego gazu w porównaniu z istniejącymi dostawcami, na przykład z Bliskiego Wschodu.

Rząd Korei oficjalnie nie zajął jeszcze stanowiska w sprawie zakupu LNG z Alaski ani potencjalnej wielkości importu, jednak sprawa ta może zostać wykorzystana jako karta przetargowa w negocjacjach handlowych ze Stanami Zjednoczonymi. Sytuacja jest postrzegana jako "wysokie ryzyko, wysoka nagroda", a zarówno rząd, jak i branża zdają sobie sprawę z konieczności strategicznego podejścia. Obecnie sytuację komplikuje brak silnego przywództwa w Korei Południowej w związku z impeachmentem prezydenta Yoon Suk-yeola.

Podsumowując, Korea Południowa przygotowuje się na amerykańskie cła, koncentrując się na intensywnych negocjacjach w celu uzyskania jak najniższych stawek w porównaniu z konkurencją, wykorzystując swoje atuty gospodarcze i geopolityczne oraz zdając sobie sprawę z potencjalnego osłabienia korzyści płynących z KORUS FTA. Koreańskie władze przyjmują ostrożne podejście, unikając konfrontacji i dążąc do minimalizacji negatywnych skutków dla swojej gospodarki.

Konieczność przygotowania się do zmian klimatycznych. W marcu w Korei Południowej doszło do znacznych szkód w wyniku około 50 jednoczesnych pożarów lasów w całym kraju, co wywołało rosnące apele o poprawę gotowości i prewencji w odpowiedzi na globalny wzrost ekstremalnych pożarów spowodowany zmianami klimatu. Ponad 8700 hektarów lasów zostało zniszczonych przez pożary, głównie w południowo-wschodnich regionach kraju. Rząd wyznaczył Uiseong, Ulju i Hadong jako specjalne strefy katastrofy i zarządził masową mobilizację personelu i sprzętu, wydał nakazy ewakuacji oraz zapewnił

wsparcie finansowe mieszkańcom dotkniętym pożarami. Korea Południowa doświadcza rosnącej liczby pożarów lasów, co spowodowało pięciokrotny wzrost zniszczonej powierzchni w latach 2015-2024. Ten trend zbiega się z globalnym wzrostem ekstremalnych pożarów, które na całym świecie stały się częstsze, intensywniejsze i większe. Regiony dotknięte w Korei doświadczyły w tym roku szczególnie suchej wiosny z ograniczonymi opadami, wyższymi temperaturami i silniejszymi wiatrami. W odpowiedzi na te wydarzenia, posłowie zaproponowali ustawę zaostrzającą kary dla osób powodujących pożary lasów. Proponowany projekt ustawy podnosi minimalną karę więzienia dla osób odpowiedzialnych za podpalenie lasów prywatnych z pięciu do siedmiu lat. Ma on również na celu podniesienie minimalnej kary więzienia dla tych, którzy nieumyślnie spowodują pożar w cudzym lesie lub narażą bezpieczeństwo publiczne, powodując pożar na własnym terenie, z trzech do pięciu lat. Katastrofa wywołała również publiczną debatę na temat efektywności systemu zarządzania kryzysowego w przypadku pożarów lasów, sugerując potrzebę reformy i potencjalnego przekazania części uprawnień wyspecjalizowanej agencji ds. pożarnictwa.

II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

3 marca: decyzja o rozbudowie fabryki na Węgrzech została podjęta przez Hankook Tire. Głównym celem tej ekspansji jest utworzenie nowej linii produkcyjnej o zdolności wytwarzania 800 tysięcy sztuk rocznie, dedykowanej oponom komercyjnym do dużych pojazdów. Inwestycja ta, o wartości 538 milionów euro i planowanym ukończeniu w 2027 roku, ma na celu zwiększenie możliwości produkcyjnych firmy w Europie i stworzenie około 450 nowych miejsc pracy.

5 marca: współpraca w zakresie obronności została omówiona z Rumunią. Ambasador Korei Południowej, Im Gap-soo, spotkał się z Nicoletą Pauliuc, przewodniczącą Komisji Obrony rumuńskiego Senatu. Podczas tego spotkania głównym tematem rozmów było omówienie sposobów na wzmocnienie współpracy między Koreą Południową a Rumunią w dziedzinie obronności i przemysłu zbrojeniowego. Dodatkowo, oboje dyplomaci wymienili poglądy na temat bieżącej sytuacji międzynarodowej, w tym na temat Ukrainy.

5-6 marca: minister Cho Tae-yul odbył wizytę państwową w Polsce. Wizyta ministra spraw zagranicznych Republiki Korei Cho Tae-yul w Polsce koncentrowała się na wielu kluczowych aspektach dwustronnej współpracy oraz bieżących kwestiach międzynarodowych. Podczas wizyty, minister Cho Tae-yul

spotkał się z prezydentem Andrzejem Dudą oraz z ministrem spraw zagranicznych Radosławem Sikorskim. Kluczowym rezultatem wizyty było podpisanie najnowszego „Planu Działania na rzecz implementacji Partnerstwa Strategicznego” na lata 2025–2028. Dokument ten określa konkretne kroki w celu dalszego wzmacniania relacji między Polską a Koreą Południową i wyznacza kierunki współpracy sektorowej w kluczowych obszarach, takich jak polityka, gospodarka, obronność, nauka oraz energetyka. Plan ten ma zapewnić długoterminową i efektywną współpracę bilateralną. W trakcie spotkań omówiono stan realizacji kontraktów na dostawy koreańskiego sprzętu wojskowego do Polski oraz perspektywy dalszego zacieśniania współpracy w tym obszarze. Podkreślono, że Polska jest największym na świecie odbiorcą uzbrojenia z Republiki Korei i może służyć jako przykład wdrażania koreańskich systemów oraz potencjalne centrum logistyczno-techniczne na Europę. Poruszono także kwestię transferu technologii i produkcji uzbrojenia do Polski. Omówiono także możliwości współpracy w zakresie wsparcia Ukrainy, a także potencjalne zaangażowanie silnie ugruntowanych w Polsce firm południowokoreańskich w odbudowę Ukrainy po zakończeniu konfliktu. Rozważano również przyszłość projektów budowy elektrowni jądrowych w Polsce, pomimo jego spowolnienia i niejasnych deklaracji polskiego rządu. Koreańscy inwestorzy nie wycofali się ze swoich planów i rozważano różne koncepcje przyszłego systemu energetycznego Polski, w tym technologię SMR.

6 marca: w Seulu odbyło się wydarzenie EU-Korea Research and Innovation Day. Wydarzenie to zostało zorganizowane przez Delegaturę Unii Europejskiej w Korei Południowej oraz Narodową Fundację Badań Naukowych (NRF). Głównym celem spotkania, w którym uczestniczyło ponad 550 osób, było omówienie możliwości współpracy badawczej i innowacyjnej między Koreą Południową a Unią Europejską w ramach programu Horizon Europe (HE), w związku z finalizacją negocjacji dotyczących partnerstwa. Stoisko Polski, zorganizowane przez Ambasadę RP cieszyło się dużym zainteresowaniem uczestników, prezentując materiały informacyjne, w tym od Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej (NAWA).

16-19 marca: współpraca w zakresie żywności i rolnictwa została omówiona z Łotwą. Łotewska delegacja, na czele której stał minister rolnictwa Armands Krauze, odbyła wizytę roboczą w Korei Południowej. Głównym celem wizyty było zacieśnienie relacji handlowych i przyciągnięcie koreańskich inwestycji, szczególnie w sektorach żywnościowym, rybnym i leśnym. Podczas licznych spotkań i forum biznesowego łotewscy przedsiębiorcy i przedstawiciele rządu prowadzili rozmowy z kluczowymi koreańskimi podmiotami, omawiając możliwości współpracy w zakresie technologii dla inteligentnych farm, eksportu torfu i pelletu drzewnego, a także certyfikacji łotewskiego mięsa drobiowego na rynek koreański.

17 marca: kwestia przekazania jeńców wojennych została omówiona z Ukrainą. Minister spraw zagranicznych Cho Tae-yul odbył rozmowę telefoniczną ze swoim ukraińskim odpowiednikiem, Andrijem Sybihą. Podczas tej dyskusji minister Cho Tae-yul podkreślił, że żołnierze z Korei Północnej są obywatelami Korei Południowej zgodnie z konstytucją i w przypadku chęci powrotu, zostaną przyjęci i objęci odpowiednią ochroną. Korea Południowa zwróciła się do Ukrainy o współpracę w tej kwestii, co ma związek z postępami w negocjacjach pokojowych dotyczących wojny na Ukrainie, gdzie kwestia wymiany jeńców może stać się istotna.

19-20 marca: Ambasada Korei Południowej została oficjalnie otwarta w Estonii. W ceremonii otwarcia w Tallinnie uczestniczyli wysocy rangą przedstawiciele ministerstw spraw zagranicznych obu krajów, którzy podkreślili, że otwarcie tej placówki dyplomatycznej stanowi fundament dla dalszego pogłębiania dwustronnych relacji. Dla Korei Południowej Estonia jest atrakcyjnym partnerem ze względu na członkostwo w Unii Europejskiej i silny sektor startupów. W czasie wizyty w Estonii wiceminister spraw zagranicznych Korei Południowej Kim Hong-kyun spotkał się z estońskim ministrem spraw zagranicznych, Margusem Tsahkna, aby omówić dwustronne relacje oraz kwestie międzynarodowe, takie jak sytuacja na Półwyspie Koreańskim i w Ukrainie. Obaj ministrowie podkreślili zacieśniającą się współpracę między oboma krajami, zwłaszcza w sektorach obronnym i energetycznym, a także wyrazili nadzieję na dalszy rozwój partnerstwa w różnych dziedzinach, w tym w zakresie nowych technologii i bezpieczeństwa.

20 marca: współpraca w zakresie medycyny została omówiona z Rumunią. W Seulu doszło do spotkania ministra zdrowia Cho Kyu-honga z jego rumuńskim odpowiednikiem, Alexandru Rafilą. Podczas rozmów skoncentrowano się na wzmocnieniu współpracy w sektorze opieki zdrowotnej, obejmującym systemy medyczne oparte na technologiach informacyjno-komunikacyjnych, programy szkoleniowe dla personelu medycznego oraz współpracę w dziedzinach farmaceutycznej, biotechnologicznej i produkcji urządzeń medycznych. Efektem spotkania było również podpisanie memorandum o porozumieniu między rumuńskim Uniwersytetem im. George'a Emila Palade'a a koreańskim Szpitalem Uniwersyteckim Guro w sprawie współpracy edukacyjnej dla lekarzy, co zapowiada dalsze zacieśnienie relacji między oboma krajami w obszarze zdrowia.

25-27 marca: działania mające na celu udział w polskim projekcie Orka zostały podjęte przez Hanwha Ocean. Hanwha Ocean wyraziła zainteresowanie zdobyciem kontraktu na modernizację polskiej Marynarki Wojennej w ramach projektu Orka. W tym celu przedstawiciele koreańskiej firmy odwiedzili Stocznę Remontową Nauta S.A. oraz dwie stocznie wchodzące

w skład Grupy Remontowa Holding - Gdańską Stocznę „Remontowa” S.A. i stocznę „Remontowa Shipbuilding” S.A., dyskutując o potencjalnej współpracy w zakresie budowy okrętów, ich utrzymania, remontów i modernizacji (MRO), a także o technologiach przyjaznych środowisku. Wizyty te podkreślają zaangażowanie Hanwha Ocean w budowanie partnerstw z lokalnymi przedsiębiorstwami, co jest kluczowe dla powodzenia w wartym osiem miliardów złotych projekcie Orka, zakładającym pozyskanie trzech okrętów podwodnych.

27 marca: koreańskie „Centrum Wsparcia Lokalizacji Nowej Elektrowni Jądrowej” zostało otwarte w Czechach. Ambasadora Hong Young-ki wziął udział w ceremonii otwarcia nowego centrum. Ma ono na celu ułatwienie współpracy z czeskimi przedsiębiorstwami przy projekcie budowy nowej elektrowni jądrowej w Dukovanach, co sugeruje dążenie do lokalizacji łańcucha dostaw i wzmocnienia bilateralnych relacji gospodarczych w sektorze energetycznym.

31 marca: współpraca w sektorze obronności została omówiona z Rumunią. Szef Południowokoreańskiej Agencji ds. Zamówień Obronnych, Seok Jong-gun, odbył dwudniową wizytę w Rumunii. Seok Jong-gun spotkał się z wysokimi rangą przedstawicielami rumuńskiego sektora obronnego i gospodarczego, omawiając potencjalną współpracę w zakresie zamówień wojskowych. Kluczowymi tematami rozmów był udział koreańskich pojazdów opancerzonych Redback i czołgów K2 w rumuńskich programach modernizacji armii, a także możliwości kooperacji w innych obszarach, takich jak przemysł stoczniowy i zaawansowane technologie obronne, w tym SI i technologie kwantowe.

31 marca: w Warszawie został otwarty nowy oddział Woori Bank. W uroczystości otwarcia wzięli udział ważni przedstawiciele, w tym Ambasador Korei Południowej w Polsce Lim Hoon-min, dyrektor KOTRA Warszawa Lee Jeong-hoon oraz szef globalnej grupy Woori Bank Ryu Hyeong-jin. Ambasador podkreślił, że ten krok stanowi ważny kamień milowy we wzajemnych relacjach gospodarczych Polski i Korei Południowej, które rozszerzają się na nowe sektory. Co istotne, jest to pierwszy oddział koreańskiego banku w Polsce, chociaż Woori Bank posiadał już biuro w Katowicach od 2017 roku.

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

10-20 marca: coroczne wspólne ćwiczenia wojskowe z USA odbyły się w Korei Południowej. Wspólne wielkoskalowe manewry Freedom Shield mają na celu wzmocnienie połączonej gotowości obronnej w odpowiedzi na ewoluujące zagrożenia bezpieczeństwa, w tym analizę północnokoreańskich strategii wojskowych i rosyjsko-północnokoreańskiej współpracy militarnej. Ćwiczenia te obejmowały szeroki zakres działań, od polowych manewrów z udziałem dużych jednostek, przez operacje w różnych domenach (lądowej, morskiej, powietrznej, cybernetycznej i kosmicznej), po zintegrowane treningi z udziałem służb cywilnych i obserwatorów z państw członkowskich ONZ oraz Komisji Nadzorczej Państw Neutralnych. W tym roku ćwiczenia odbyły się w cieniu incydentu, który miał miejsce podczas innych manewrów z USA, które odbyły się na początku miesiąca. Południowokoreański myśliwiec przypadkowo zbombardował strefę cywilną, raniąc co najmniej 15 osób i uszkodzając budynki. W odpowiedzi na to zdarzenie, wojsko zawiesiło wszelkie ćwiczenia z użyciem ostrej amunicji do czasu wyjaśnienia przyczyn wypadku, a dowódca sił powietrznych przeprosił i zobowiązał się do pełnego zrehabilitowania szkód. Północnokoreańska agencja prasowa KCNA potępiła manewry Freedom Shield jako symulację "wojny nuklearnej", eskalując retorykę po przypadkowym zbombardowaniu południowokoreańskiej wioski przez myśliwce. Władze w Pjongjangu ostrzegły, że incydent ten jest "złowieszczym" znakiem niebezpieczeństwa wynikającego z ćwiczeń i groziły "bezwzględna reakcją" w przypadku dalszych prowokacji, tradycyjnie traktując te wspólne manewry jako przygotowanie do inwazji. 10 marca Korea Północna wystrzeliła kilka pocisków balistycznych krótkiego zasięgu na znak protestu przeciwko ćwiczeniom. Była to pierwsza próba rakietowa KRLD od objęcia urzędu przez Donalda Trumpa.

13 marca: w Seulu rozpoczął się program pilotażowy aktywizacji zawodowej uchodźców z Korei Północnej. Władze stolicy wprowadziły nową inicjatywę mającą na celu rozwiązanie problemu niedoboru kierowców autobusów podmiejskich (tzw. "maeul bus") poprzez zaoferowanie zatrudnienia uchodźcom z Korei Północnej. Program pilotażowy, trwający od marca do listopada, zakłada zapewnienie wybranym uczestnikom kompleksowego wsparcia, w tym szkolenia na prawo jazdy, pomocy finansowej oraz zatrudnienia. Jest to próba jednoczesnego zaradzenia brakom kadrowym w transporcie publicznym oraz poprawy sytuacji ekonomicznej i integracji zawodowej północnokoreańskich uchodźców, którzy w Seulu borykają się z wysokim bezrobociem.

13 marca: Komitet Planowania Przyszłości Zjednoczenia został powołany na trzecią kadencję. Komitet jest organem doradczym ministra ds.

zjednoczenia Korei Południowej. W skład nowej kadencji weszło 40 ekspertów, w tym zarówno osoby kontynuujące pracę z poprzedniej kadencji, jak i nowi członkowie. Komitet ten został utworzony w marcu 2023 roku z inicjatywy ówczesnego ministra w celu opracowania nowej wizji przyszłości zjednoczenia, a jego prace w poprzedniej kadencji wspierały tworzenie "nowego dyskursu o zjednoczeniu" zapowiedzianego przez prezydenta Yoon Suk-yeola.

14 marca: stanowisko w sprawie misjonarzy przetrzymywanych w Korei Północnej zostało wydane przez ONZ. Grupa Robocza ds. Arbitralnych Zatrzymań Rady Praw Człowieka ONZ uznała długotrwałe pozbawienie wolności Kim Jung-wooka, Kim Kuk-gi i Choi Choon-gila (południowokoreańskich misjonarzy) za nielegalne i arbitralne aresztowanie, naruszające międzynarodowe normy praw człowieka. W związku z tym, ONZ zażądała ich natychmiastowego uwolnienia oraz wezwała do zapewnienia im odszkodowania, niezależnego śledztwa i ukarania winnych naruszeń.

17 marca: coroczny projekt odzyskania szczątków poległych żołnierzy został rozpoczęty. Ministerstwo Obrony rozpoczęło działania związane z projektem mającym na celu odzyskanie szczątków żołnierzy poległych podczas wojny koreańskiej w latach 1950-1953. Inicjatywa ta, prowadzona od roku 2000, skupia się na ekshumacji i identyfikacji zarówno żołnierzy południowokoreańskich, jak i sił ONZ, przy czym w bieżącym roku planuje się odnalezienie ponad 220 niezidentyfikowanych osób. W tym roku w projekcie uczestniczy również strona amerykańska, co ma na celu podkreślenie międzynarodowego aspektu inicjatywy służącej rozliczeniu się ze skutkami wojny koreańskiej. Ze względu na napięte relacje międzykoreańskie wykopaliska prowadzone są wyłącznie w Korei Południowej.

19 marca: zagrożenia ze strony KRLD zostały omówione przez Koreę Południową i Malezję. W Seulu odbyło się spotkanie w ramach drugiego dialogu dotyczącego polityki obronnej między Koreą Południową a Malezją. Podczas tego spotkania, przedstawiciele obu krajów, Lee Seung-beom i Mohd Yani, ocenili sytuację bezpieczeństwa w regionie i przedyskutowali sposoby na rozwój współpracy w dziedzinie obrony i przemysłu zbrojeniowego. Wyrazili również wspólne obawy dotyczące negatywnego wpływu działań Korei Północnej na stabilność regionalną i zobowiązali się do dalszej współpracy w celu jej denuklearyzacji. Ponadto, pozytywnie oceniono rozwój dwustronnej współpracy po eksporcie koreańskich lekkich samolotów bojowych FA-50 i zaplanowano dalsze wzmocnienie współpracy w obszarach zaawansowanych technologii, bezpieczeństwa morskiego oraz logistyki wojskowej.

20 marca: test nowego typu pocisku przeciwlotniczego został przeprowadzony przez Koreę Północną. Koreańska Centralna Agencja Informacyjna doniosła o pomyślnym przeprowadzeniu testu najnowszego typu

przeciwlotniczego pocisku raketowego. Komunikat podkreśla, że w teście nadzorowanym przez Kim Jong-una, zweryfikowano zdolności bojowe nowo produkowanego systemu, który osiągnął wysoką ocenę wiarygodności i gotowości bojowej. Przewodniczący Kim Jong-un wyraził zadowolenie z wprowadzenia do uzbrojenia kolejnego ważnego systemu obronnego.

21 marca: współpraca między Moskwą a Pjongjangiem została omówiona.

W Korei Północnej doszło do spotkania Sergieja Szojgu, sekretarza rosyjskiej Rady Bezpieczeństwa, z Kim Jong-unem, przywódcą Korei Północnej, podczas którego przekazał on wiadomość od Władimira Putina. Rozmowy dotyczyły szerokiego spektrum kwestii, w tym relacji dwustronnych, sytuacji na Ukrainie oraz bezpieczeństwa regionalnego, ze szczególnym uwzględnieniem wzmocnienia partnerstwa strategicznego, opartego na niedawno podpisanym traktacie. Szojgu podkreślił gotowość Rosji do przestrzegania postanowień tego układu, który zacieśnia współpracę, potencjalnie obejmując także kwestie militarne, i podziękował Korei Północnej za solidarność z rosyjskim stanowiskiem w sprawach międzynarodowych.

25 marca: rekomendacje dotyczące praw człowieka w KRLD zostały przedstawione w ONZ.

Rada Praw Człowieka ONZ przyjęła ostateczne wyniki przeglądu dotyczącego sytuacji praw człowieka w Korei Północnej. Podczas tego procesu, państwa członkowskie ONZ, w tym Korea Południowa, przedstawiły liczne rekomendacje mające na celu poprawę przestrzegania praw człowieka w Korei Północnej, obejmujące kwestie takie jak porwani obywatele, jeńcy wojenni, rozdzielone rodziny oraz zaprzestanie tortur i dyskryminacji kobiet. Pomimo wielu wezwań do zmian, Korea Północna odrzuciła znaczną część z tych zaleceń, co wywołało wyrazy ubolewania ze strony przedstawiciela Korei Południowej, który podkreślił negatywny wpływ militaryzacji na prawa człowieka w tym kraju i zaapelował o współpracę z ONZ.

26 marca: nielegalna współpraca KRLD i Rosji została potępiona na forum ONZ.

Przemawiając na forum Rady Bezpieczeństwa ONZ, ambasador Korei Południowej Hwang Joon-kook wyraził głębokie zaniepokojenie doniesieniami o cierpieniu północnokoreańskich żołnierzy i ich rodzin w wyniku wojny na Ukrainie. Ambasador potępił nielegalną współpracę wojskową między Rosją a Koreą Północną, wzywając Pjongjang do natychmiastowego zaprzestania wykorzystywania swoich obywateli w zamian za wsparcie. Podkreślił, że niedawne potwierdzenie zamiaru pełnej realizacji "Traktatu o wszechstronnym strategicznym partnerstwie" przez Rosję i Koreę Północną stoi w sprzeczności z międzynarodowymi wysiłkami na rzecz pokojowego zakończenia konfliktu.

27 marca: zdolności rozpoznawcze są rozwijane przez KRLD.

Korea Północna po raz pierwszy ujawniła informacje na temat opracowania samolotu wczesnego ostrzegania i kontroli, określanego mianem "latającego stanowiska

dowodzenia". To wydarzenie rodzi obawy o potencjalne wyzwanie dla dotychczasowej przewagi sił powietrznych Korei Południowej. Cechy zaprezentowanej przez KRLD maszyny wzbudziły spekulacje na temat możliwego wsparcia technologicznego ze strony Rosji lub Chin.

27 marca: zagrożenia ze strony KRLD związane ze szczytem APEC zostały poddane analizie przez Koreę Południową. Narodowa Agencja Wywiadowcza Korei południowej opublikowała raport dotyczący zagrożeń terrorystycznych. Głównym punktem jest ostrzeżenie przed potencjalnymi atakami terrorystycznymi i cyberatakami ze strony Korei Północnej podczas zbliżającego się szczytu APEC w Gyeongju. Dokument zwraca również uwagę na ryzyko inspirowanych ideologicznie ataków i finansowania terroryzmu, a także na możliwość wzrostu zagrożenia tak zwanymi "samotnymi wilkami" ze względu na rozpowszechnianie ekstremistycznych treści w mediach społecznościowych.

27 marca: bieżąca polityka zagraniczna KRLD została omówiona przez Ministerstwo ds. Zjednoczenia. Południowokoreańskie Ministerstwo ds. Zjednoczenia przedstawiło analizę tendencji w polityce zagranicznej Korei Północnej oraz wybrane aspekty jej sytuacji wewnętrznej. Głównym tematem jest intensyfikacja współpracy KRLD z Rosją, postrzegana jako priorytet mający na celu maksymalizację korzyści z ewentualnego wysłania sił zbrojnych. Jednocześnie raport zwraca uwagę na próby poprawy relacji z Chinami, choć te inicjatywy spotykają się z ostudzonym przyjęciem ze strony chińskiej. Ponadto, analiza porusza kwestie wewnętrzne, takie jak wzrost retoryki antyamerykańskiej przy jednoczesnym wyczekiwaniu na ewentualne zmiany w administracji USA, prace budowlane o znaczeniu propagandowym oraz przygotowania do obchodów 80. rocznicy założenia Partii Pracy Korei.

28 marca: północnokoreańskie testy dronów zostały poddane analizie przez Koreę Południową. Na podstawie udostępnionych nagrań Korea Południowa oceniła, że KRLD przeprowadzała testy ataku na makiety przypominające południowokoreański sprzęt wojskowy, w tym system rakietowy L-SAM oraz czołg K1 i transporter opancerzony Stryker. Celem tych ćwiczeń, jak się przypuszcza, jest trenowanie sztucznej inteligencji dronów w rozpoznawaniu i autonomicznym atakowaniu konkretnych typów pojazdów. Zakłada się także że Korea Północna rozwija różne rodzaje dronów, w tym te z możliwością zrzutu bomb, co świadczy o intensyfikacji prac nad nowoczesnymi systemami uzbrojenia.

28 marca: północnokoreańskie prowokacje zostały skrytykowane przez Koreę Południową. Pełniący obowiązki prezydenta premier Han Duck-soo podczas przemówienia z okazji Dnia Ochrony Morza Zachodniego (Morza Żółtego) skrytykował KRLD. Korea Północna została określona jako "najbardziej regresywne" państwo na świecie, które nieustannie zagraża pokojowi na

Półwyspie Koreańskim i globalnemu bezpieczeństwu. Reżim północnokoreański ma koncentrować się na rozwoju broni jądrowej i rakiet balistycznych, ignorując trudną sytuację swoich obywateli, a jedynym celem jest sukcesja władzy. Skrytykowana została także „doktryna dwóch wrogich państw”, czyli promowanie przez KRLD nowego postrzegania relacji międzykoreańskich, w którym nie ma miejsca na dialog. Premier Han wyraził się również negatywnie o współpracy Pjongjangu z Moskwą, określając handel bronią i technologią wojskową między tymi państwami jako nielegalny. W odpowiedzi na te prowokacje, rząd Korei Południowej zapowiada zdecydowaną reakcję. Han Duck-soo oświadczył, że Korea Południowa odpowie "natychmiastowo i przytłaczająco" na wszelkie przyszłe prowokacje Korei Północnej, opierając się na silnych zdolnościach bojowych i gotowości obronnej. Podkreślono również znaczenie umacniania sojuszu z USA oraz współpracy z społecznością międzynarodową w celu zapewnienia bezpieczeństwa i niedopuszczenia do jakichkolwiek ataków na Republikę Korei.

28 marca: brak łączności z KRLD stworzył problemy z repatriacją.

Ministerstwo ds. Zjednoczenia poinformowało o decyzji odesłania dwóch północnokoreańskich obywateli, którzy na początku miesiąca przepłynęli przez zachodnią granicę morską. Mimo iż mężczyźni wyrazili chęć powrotu do kraju, Seul napotkał trudności w przekazaniu tej informacji Pjongjangowi, ponieważ wszystkie bezpośrednie kanały komunikacji między Koreami są zerwane. W przeszłości w podobnych sytuacjach wykorzystywano m.in. głośniki na granicy, a obecnie próbowano bezskutecznie użyć 'różowego telefonu', linii obsługiwanej przez Dowództwo ONZ. Sytuacja ta pokazuje problemy w relacjach międzykoreańskich związane z zerwaniem łączności przez KRLD.

KOMENTARZ

15. rocznica upamiętniająca zatonięcie Cheonan. W tym roku upamiętnienie zatonięcia okrętu Cheonan było wielowymiarowe, łącząc żałobę i pamięć o poległych żołnierzach z apelem o jedność narodową w obliczu współczesnych wyzwań oraz demonstracją gotowości militarnej w odpowiedzi na zagrożenia ze strony Korei Północnej. W 2010 roku Cheonan uległ eksplozji, o co została oskarżona KRLD. W głównej ceremonii upamiętniającej poległych uczestniczyli liderzy rządzącej Partii Siły Narodu, w tym Kwon Young-se. Obecność kluczowych postaci partii w bazie marynarki wojennej może zostać odebrana jako próba wzmocnienia wizerunku konserwatywnej partii poprzez akcentowanie kwestii bezpieczeństwa narodowego w kontekście zagrożenia ze strony KRLD. W czasie

obchodów przewodniczący Kwon Young-se zaapelował do opozycyjnej Demokratycznej Partii Korei (DPK) o zaprzestanie sporów politycznych i zaproponował wspólne ponadpartyjne i rządowe rozmowy w celu przezwyciężenia krajowych katastrof, odnosząc się do pożarów lasów. Z kolei były prezydent Lee Myung-bak, za którego kadencji doszło do ataku na Cheonan, odwiedził Narodowy Cmentarz w Daejeon. Były prezydent wygłosił emocjonalne przemówienie, w którym także wezwał do jedności kraju. Wspomniał również o sceptykach twierdzących, że zatonięcie Cheonan było "prowokacją własną kraju", wyrażając swoje ubolewanie, że takie poglądy nadal istnieją. Warto przypomnieć, że Korea Północna oskarżała Koreę Południową o inscenizację zdarzenia, oferując własne śledztwo. Atak został potępiony przez ONZ, ale z powodu sprzeciwu Chin i Rosji nie wskazano bezpośredniego winnego. Wokół wydarzenia narosło wiele teorii spiskowych, związanych z tym, że zatonięcie zostało wykorzystane przez USA i Koreę Południową, by uzasadnić sankcje gospodarcze wobec KRLD.

Obchody rocznicy były także okazją do demonstracji siły południowokoreańskiej marynarki wojennej. Marynarka wojenna przeprowadziła trzydniowe ćwiczenia morskie na wszystkich wodach terytorialnych. W ćwiczeniach wzięło udział ponad 30 okrętów nawodnych, w tym okręty Drugiej Floty, a także okręty podwodne, samoloty patrolowe P-3 i śmigłowce AW-159, a nawet samoloty bojowe KF-16. Podczas ćwiczeń przeprowadzono symulacje reagowania na ataki północnokoreańskich okrętów i okrętów podwodnych, w tym ostrzegawcze ostrzały artyleryjskie, manewry unikania torped i ataki z użyciem torped dalekiego zasięgu. Zatonięcie Cheonan było impulsem do wzmocnienia sił marynarki, co znalazło odzwierciedlenie w tegorocznych ćwiczeniach.

Zatonięcie Cheonan pozostaje kwestią sporną w relacjach międzykoreańskich. Tegoroczne obchody rocznicy skupiły się jednak nie tylko na zagrożeniu ze strony Korei Północnej, ale przede wszystkim sytuacji krajowej.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

